
SLEZSKA 
UNIVERZITA

Rozhodnutí rektora č. 9/2022

zvláštní pravidla pro poplatky spojené se studiem 
a pro přerušení studia pro cizince z Ukrajiny

Vydáno v Opavě, duben 2022



SLEZSKÁ 
UNIVERZITA

Rozhodnutí rektora č. 9/2022
zvláštní pravidla pro poplatky spojené se studiem 

a pro přerušení studia pro cizince z Ukrajiny

Cl. 1
úvodní ustanovení

Tímto rozhodnutím stanovuje rektor zvláštní pravidla týkající se poplatků spojených se studiem a 
přerušení studia pro cizince z Ukrajiny v souladu se zákonem č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti 
školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské 
federace (dále jen „lex Ukrajina“).

Cl. 2
Personální působnost - vymezení okruhu uchazečů o studium a studentů

1) Toto rozhodnutí se vztahuje na

a) uchazeče o studium - cizince, kterému byla v České republice poskytnuta dočasná ochrana podle zákona 
o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk 
Ruské federace (z. č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území 
Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace) (dále jen „uchazeč o studium"),

b) studenta Slezské univerzity v Opavě, který je státním občanem Ukrajiny (dále jen „student").



Cl. 3
Poplatky spojené se studiem

1) Rektor tímto rozhodl, že

a) uchazeči o studium a studenti jsou osvobozeni od poplatku dle § 48 odst. 7 zákona 
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) 
dále jen „zákon o vysokých školách“),

b) uchazeěi o studium a studenti jsou osvobozeni od poplatku za úkony spojené 
s přijímacím řízením dle § 58 odst. 1 zákona o vysokých školách stanoveného v rozhodnutí rektora 
ě. 5/2022. Pokud souěást univerzity, která uskuteěňuje příslušný studijní program v cizím jazyce, 
stanoví jinou výši poplatků za úkony spojené s přijímacím řízením dle § 58 odst. 4 zákona o vysokých 
školách, než je uvedeno v rozhodnutí rektora 5/2022, platí pro uchazeče o studium a studenty taktéž 
osvobození od poplatků za úkony spojené s přijímacím řízením dle tohoto rozhodnutí,

c) studenti studující studijní program v cizím jazyce jsou osvobozeni od poplatku za studium v cizím 
jazyce dle § 58 odst. 4 zákona o vysokých školách, stanoveného dle příslušné vnitřní normy součásti, 
která uskutečňuje studijní program v cizím jazyce,

d) studenti jsou osvobozeni od poplatku za delší dobu studia dle § 58 odst. 3 zákona o vysokých školách, 
stanoveného v rozhodnutí rektora č. 3/2022 (nebo v dalším rozhodnutí rektora nahrazujícím rozhodnutí 
č. 3/2022).

2) Dle § 9 odst. 2 lex Ukrajina je uchazeč o studium nebo student osvobozen od poplatku za úkony spojené 
s řízením o žádosti o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace podle § 90a odst. 2 
zákona o vysokých školách.

3) Osvobození od poplatku dle odstavce 1 písm. c) a d) znamená, že poplatek se nevyměřuje.

Cl. 4
Přerušení studia

1) v případě, že student požádá o přerušení studia dle příslušných ustanovení vnitřních předpisů univerzity 
nebo souěástí, a to z jakéhokoli důvodu nebo bez uvedení důvodu, děkan fakulty/ředitel ústavu takové 
žádosti studenta o přerušení studia vyhoví, pokud k nevyhovění žádosti nebude existovat důležitý důvod.

2) Pokud se děkan fakulty/ředitel ústavu z důvěryhodných zdrojů dozví, že student nemůže z důvodu 
ozbrojeného konfliktu na území Ukrajiny nebo z jiných důležitých důvodů s tímto konfliktem 
souvisejících, soustavně a řádně studovat (např. proto, že musel odjet na Ukrajinu bojovat) rozhodne 
o přerušení studia studenta i bez žádosti uvedené v odst. 1).

3) Doba přerušení studia dle odst. 1) a 2) se dle § 8 odst. 1 písm. e) lex Ukrajina studentovi nezapoěítává 
do celkové doby přerušení studia stanovené v příslušných ustanoveních vnitřních předpisů univerzity 
nebo souěástí (např. dle ěl. 20 odst. 2 Studijního a zkušebního řádu, nebo dle ěl. 9 odst. 1 Studijního a 
zkušebního řád pro studenty doktorských studijních programů uskuteěňovaných Slezskou univerzitou 
v Opavě spolu s vysokoškolským ústavem).



Cl. 5
Přechodná ustanovení

1) v případě, že před nabytím účinnosti tohoto rozhodnutí bylo vydáno rozhodnutí o poplatku dle § 58 
odst. 3 a 4 zákona o vysokých školách vůči studentovi, příslušná součást univerzity toto rozhodnutí zruší 
(tedy poplatek se nevyměří), pokud již bylo rozhodnutí o poplatku dle § 58 odst. 3 a 4 studentovi 
doručeno a ještě nenabylo právní moci, pak takové rozhodnutí na základě odvolání studenta 
fakulta/ústav zruší. Pokud již rozhodnutí o poplatku dle § 58 odst. 3 nebo 4 nabylo právní moci, předá 
fakulta/ústav celý spis k dalšímu řízení na oddělení pro studijní a sociální záležitosti rektorátu.

2) V případě, že studentovi bylo přerušeno studium před nabytím účinnosti tohoto rozhodnutí 
z důvodu ozbrojeného konfliktu na území Ukrajiny nebo z jiných důležitých důvodů s tímto konfliktem 
souvisejíeích, platí čl. 4 odst. 3) tohoto rozhodnutí obdobně.

3) V případě, že před nabytím účinnosti tohoto rozhodnutí uehazeč o studium uhradil poplatek za úkony 
spojené s přijímacím řízením dle § 58 odst. 1 zákona o vysokých školách, stanovený v rozhodnutí rektora 
č. 5/2022, poplatek mu bude vrácen, jakmile prokáže, že je uchazečem o studium dle lex Ukrajina.

Cl. 6
Závěrečná ustanovení

1) Toto rozhodnutí nabývá platnosti dnem vydání a účinnosti dne 21.3. 2022.
2) Toto rozhodnutí pozbývá účinnosti dne 21.3. 2023.

V Opavě dne "5 "04‘ 20.2Í



Součást univerzity: rektorát

Označení: Rozhodnutí rektora

Číslo: 9/2022

Název normy: zvláštní pravidla pro poplatky spojené se 
studiem a pro přerušení studia pro cizince z 
Ukrajiny

Schvaluje: doc. Ing Pavel Tuleja, Ph.D.

Derogace: -

Platnost od: Dnem vydání

Platnost do: 31.3.2023

Účinnost od: viz čl. 6

Datum vydání: vizči.6 -5-04- 2022

Vydává: rektor

Zpracoval: Mgr. Sabina Březinová

Spolupracoval: Ing. Šimečková, Ing. Koštuříková, Ph.D.

Počet stran: 3

Počet příloh: -

Způsob zveřejnění: intranet, veřejně přístupné


